
华彬力美科技（湖北）有限公司

生产基地项目

环境影响报告书

建设单位：华彬力美科技（湖北）有限公司

编制单位：湖北慧智环境科学研究有限公司

二〇二四年七月



目 录

第一章 概述 ......................................................................................................................................... 1

1.1 项目建设背景 ........................................................................................................................ 1
[...]
单位协商，由建设单位租赁作为员工宿舍或者办公楼使用，建设单位租赁该建筑后，该卫生防

护距离内今后也不得新建居住、学校等敏感保护目标，即本项目建设地环境条件完全可以满足

该卫生防护距离的设定要求，项目无组织废气排放不会对人居大气环境造成不利影响。

建设项目大气环境影响评价自查表见附表 1。

5.2.2地表水环境影响分析

项目废水主要为空调机组废水、设备清洗废水、实验室废水、纯水制备废水、地面清洗废

水、循环冷却水系统给排水以及车间办公人员生活废水，车间办公人员生活废水由化粪池处理

后排入园区污水管网进入咸宁高新区三期污水处理厂集中处理，尾水排入横沟河；空调机组废

水、设备清洗废水、实验室废水、纯水制备废水、地面清洗废水、循环冷却水系统给排水、植

物原料清洗废水经室外管网排入红牛维他命饮料（湖北）有限公司污水处理站处理，经污水处

理站处理后再排入市政污水管网，排入高新三期污水处理厂。项目废水进入污水处理厂集中处

理，为间接排放，根据 HJ2.3-2018中 5.2.2.2，评价等级应为三级 B。

根据《环境影响评价 地面水环境》（HJ/T 2.3-2018）相关要求，水污染影响三级 B评价

主要内容应包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可

行性评价。

5.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

通过工程分析可知，项目废水产排情况见表 5.2-12。

表 5.2-12 项目废水中污染物产排情况表

http://www.baidu.com/link?url=8X2KFGI9zizFze7Ylgn2rJzmQB1lHo43skx59W4ATHYmEsznt-UjgxQu9npAuSDt


华彬力美科技（湖北）有限公司生产基地项目 环境影响预测与评价

— 125 —

废水名称 污染物名称
产生情况

处理方法 污染物名称
接管情况

接管标准
(mg/L)浓度

(mg/L) 产生量(t/a) 浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

综合废水

废水量 / 1730.478

生产废水经室外

管网排入红牛维

他命饮料（湖北）

有限公司污水处

理站处理再排入

市政污水管网，排

入咸宁高新区三

期污水处理厂

废水量 / 1730.478 /

COD 607.0 1.050 COD 121.4 0.210 350

BOD5 227.8 0.394 BOD5 45.56 0.079 110

NH3-N 20.0 0.035 NH3-N 8 0.014 25

SS 773.5 1.339 SS 116.03 0.201 260

动植物油 95.4 0.165 动植物油 9.54 0.017 100

LAS 20.9 0.036 LAS / / /

全盐量 133.8 0.232 全盐量 / / /

办公生活

废水

废水量 / 765

经厂区两个化粪

池（4m³和 6m³）

处理后排入污水

管网

废水量 / 765 /

COD 400 0.306 COD 320 0.245 350

BOD5 150 0.115 BOD5 105 0.080 110

SS 300 0.230 SS 90 0.069 260

氨氮 30 0.023 氨氮 24 0.018 25

总氮 45 0.034 总氮 36 0.028 /

总磷 8 0.006 总磷 4 0.003 /

由表 5.2-12可知，厂区内办公生活废水经化粪池处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准要求和咸宁市高新三期污水处理厂接管要求；项目生产废水

经红牛维他命饮料（湖北）有限公司自建污水处理站处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准要求和咸宁市高新三期污水处理厂接管要求。

5.2.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价

(1)依托红牛维他命饮料（湖北）有限公司污水处理站可行性分析

①废水污染防治措施可行性分析

项目采取雨污分流，污污分流制。雨水进入市政雨水管网；厂内办公人员生活废水经两个

化粪池（4m³和 6m³）处理后进入市政污水管网；生产废水经管道收集后进入合作方红牛维他

命饮料（湖北）有限公司现有污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准及咸宁高新区三期污水处理厂接管标准限值要求排入市政污水管网。

根据建设单位提供资料及类比同类项目可知，项目依托污水处理站采用“调节池+混凝沉

淀池+活性污泥池＋MBR反应池+清水池”工艺中各污染因子去除效率如下：COD≥80%，BOD5

≥80%，SS≥85%，NH3-N≥60%，TP≥85%，动植物油≥90%。

项目废水依托红牛维他命饮料（湖北）有限公司现有污水处理站(采用“二级沉淀+活性污



华彬力美科技（湖北）有限公司生产基地项目 环境影响预测与评价

— 126 —

泥法+MBR”工艺，处理能力 1000t/d)处理可行。

②污水处理站处理工艺可行性分析

图 5.2-2红牛维他命饮料（湖北）有限公司污水处理站工艺流程图

经现场勘察，依托的污水处理站已建成并营运，处理工艺为“二级沉淀+活性污泥法+MBR”，

红牛维他命饮料（湖北）有限公司现有污水处理站设计处理规模为 1000m³/d，废水处理后达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及咸宁高新区三期污水处理厂接管标

准限值，最终进咸宁高新区三期污水处理厂进行深度处理。

本项目运营后生产废水的最大排水量为 5.768m³/d，项目废水量仅占污水处理站设计规模

的 0.577%，项目废水的接入不会冲击污水处理站的处理负荷，红牛维他命饮料（湖北）有限

公司现有污水处理站处理量可满足本项目废水排放量，项目依托红牛维他命饮料（湖北）有限

公司现有污水处理站是可行的

(2)依托污水处理厂可行性评价

①污水处理厂处理能力可行性分析



华彬力美科技（湖北）有限公司生产基地项目 环境影响预测与评价

— 127 —

浦华高新污水处理厂共考虑分三期建设，其中：一期建设规模 5.0 万 m³/d；二期再增加

5.0万 m³/d，使总规模达到 10.0万 m³/d；三期再增加 5.0万 m³/d，使总规模达到 15.0万 m³/d。

出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中一级 A类标准，排入

横沟河。

浦华高新污水处理厂一期已于 2019年 7月底投入试运行。目前浦华高新污水处理厂已建

成运行，可受纳整个的污水，工程污水排入浦华高新污水处理厂。目前三期污水日处理能力为

5万 m³/d，工程废水排放量合计为 2495.478m³/a（8.318m³/d），约占污水处理厂处理规模的

0.0166%，因此，项目废水从容量上讲具有处理可行性。

②纳污管线可行性评价

浦华高新污水处理厂服务范围包括高新区二、三期连接带、高新区三期、横沟桥镇及梓山

湖（贺胜）新城。本项目工程位于咸宁高新技术产业开发区，项目生产废水委托红牛维他命饮

料（湖北）有限公司污水处理站处理(采用“二级沉淀+活性污泥法+MBR”工艺，处理能力

1000t/d)，经污水处理站处理后再排入市政污水管网，排入咸宁高新区三期污水处理厂，生活

污水经化粪池处理后再排入市政污水管网，排入咸宁高新区三期污水处理厂，污水管线已与污

水处理厂纳污管线相连接，项目废水可进入咸宁高新区三期污水处理厂集中处理。

③处理水质可行分析

项目废水主要为生活污水和生产废水，污染物类型简单，处理后能达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准及咸宁高新区三期污水处理厂接管标准限值要求。咸宁高

新区三期污水处理厂处理采用的工艺流程为：进水→粗格栅渠及提升泵站→细格栅渠及曝气沉

砂池→水解酸化事故池→A2O 生物池→二沉池高效澄清池→纤维转盘滤池→接触消毒池→巴

氏计量槽外排。因此，项目废水从水质上讲具有处理可行性。

5.2.2.3 地表水环境影响预测与评价结论

废水经化粪池处理后接入浦华高新污水处理厂处理后排放，水污染控制和水环境影响减缓

措施有效，依托污水处理设施可行，因此本项目废水经厂区处理后接入园区污水处理厂处理后

排放对地表水的环境影响是可接受的。

表 5.2-13 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺



华彬力美科技（湖北）有限公司生产基地项目 环境影响预测与评价

— 128 —

1
办公

生活

废水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷

咸宁

高新

区三

期污

水处

理厂

间断排

放，流

量不稳

定

TW001 化粪池
厌氧发

酵
DW001

是

□否
企业

排口

2 生产

废水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、动

植物油

总氮、

LAS、全
盐量

/

红牛维

他命饮

料（湖

北）有限

公司污

水处理

站

“二级

沉淀+活
性污泥

法

+MBR”

/ 是

□否 /

表 5.2-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/（mg/L）

1. DW00
1

114°
20′

23.7314
9″

29°
51′

55.6527
8″,

0.0765 咸宁

高新

区三

期污

水处

理厂

间断

排

放，

流量

不稳

定

生产

时
咸宁

高新

区三

期污

水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

2.
红牛废

水排放

口

114°20′
20.26″

29°51′4
2.70″ 0.1730 生产

时

NH3-N 5

动植物油 1

石油类 1

表 5.2-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1.

DW001

COD 320 0.245

2. BOD5 105 0.080

3. SS 90 0.069

4. 氨氮 24 0.018

5. 总氮 36 0.028

6. 总磷 4 0.003

1.

红牛废水排放口

COD 121.4 0.210

2. BOD5 45.56 0.079

3. NH3-N 8 0.014

4. SS 116.03 0.201

5. 动植物油 9.54 0.017

6. LAS / /

7. 全盐量 / /

排放口合计 COD 0.455



华彬力美科技（湖北）有限公司生产基地项目 环境影响预测与评价

— 129 —

BOD5 0.159

SS 0.27

氨氮 0.032

动植物油 0.017

LAS /

总氮 0.028

总磷 0.003

5.3 运营期声环境影响预测与评价

5.3.1评价内容

运营期声环境影响预测与评价内容包括：①预测建设项目在运营期所有环境保护目标处的

噪声贡献值和预测值，评价其超标和达标情况；②预测和评价建设项目在运营期厂界噪声贡献

值，评价其超标和达标情况。

建设项目厂界外 200m范围内无环境敏感目标，因此声环境影响评价内容为：预测和评价

建设项目在运营期厂界噪声贡献值，评价其超标和达标情况。

5.3.2声环境影响预测与分析

根据工程分析，本工程噪声主要来自各类设备运行过程中产生的噪声，噪声源强详见表：

表 5.3-1 工业企业噪声源强调查表(室内声源)

序号 声源名称
声源源强
/dB(A) 声源控制措施

空间相对位置（m） 室内边界

声级/dB(A)
运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)X Y Z

1. 空气压缩机 80.00 基础减振/1座 -3 32 1 75 16h

20

2. 二氧化碳泵 80.00 基础减振/1座 0 32 1 75 16h

3. 二氧化碳泵 80.00 基础减振/1座 4 32 1 75 16h

4. 二氧化碳泵 80.00 基础减振/1座 7 32 1 75 16h

5. 分子蒸馏设备 60.00 基础减振/1座 -14 23 1.5 55 16h

6. 萃取釜 60.00 基础减振/1座 1 23 1.5 55 16h

7. 萃取釜 60.00 基础减振/1座 4 23 1.5 55 16h

8. 萃取釜 60.00 基础减振/1座 7 23 1.5 55 16h

9. 搅拌罐 75.00 基础减振/1座 -13 -2 1.5 70 16h

10. 搅拌罐 75.00 基础减振/1座 -13 -5 1.5 70 16h

11. 灌装轧盖设备 75.00 基础减振/1座 -13 15 3 70 16h

12. 分离釜 65.00 基础减振/1座 -2 23 3 60 16h

13. 分离釜 65.00 基础减振/1座 -4 23 3 60 16h

14. 分离釜 65.00 基础减振/1座 -6 23 3 60 16h



华彬力美科技（湖北）有限公司生产基地项目 环境影响预测与评价

— 130 —

表 5.3-2 工业企业噪声源强调查表(室外声源)

序号 声源名称 声源源强/dB(A) 声源控制措施
空间相对位置（m）

运行时段
X Y Z

1. 循环冷却塔 75.00 基础减振/1座 9 39 2 16h

2. 二氧化碳泵 80.00 基础减振/1座 -3 40 1 16h

3. 冷水机组 70.00 基础减振/1座 4 40 1 16h

4. 皮带传动 70.00 基础减振/1座 14 43 1 16h

5. 皮带传动 70.00 基础减振/1座 17 43 1 16h

6. 皮带传动 70.00 基础减振/1座 21 43 1 16h